
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Nr.   55   Reg.                                           
  
Oggetto  :   SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE – AVVIO  
                    PROCEDURA DI GARA. 
                     
                     
 
 
L’anno duemiladieci, addì venti del mese di ottobre alle ore 19,00, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
2 PERAZZOLO ADRIANO SI  
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA SI  
8 BUDELLI MICHELE  SI   
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 MANDRUZZATO MARTINA SI  
11 CATTORETTI VALERIA SI  
12 COLELLA CATALDO SI  
13 PERAZZOLO GIUSEPPE  SI  
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN SI  
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO  SI (g) 

                                                                      Totale  nr. 16 1 
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Adolfo D’Agata. 
 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 55 del 20.10.2010 



Verbale del Consiglio Comunale n. 55 del 20.10.2010 

Verbale del Consiglio Comunale n. 55  del 20/10/2010 ad oggetto: SERVIZIO PUBBLICO DI 
DISTRIBUZIONE GAS NATURALE – AVVIO PROCEDURA DI GARA. 
 
 
SINDACO - Prego. 
 
SEGRETARIO - Diciamo che anche questo è un discorso prettamente tecnico. Sapete che siamo in 
convenzione con altri comuni, il comune di Somma Lombardo leggermente in ritardo ha già prorogato per 
arrivare ad effettuare la gara che è una gara livello europeo e, quindi, comporta varie difficoltà dal punto di 
vista della stesura del bando, e chiede anche agli altri comuni di prorogare la concessione per il servizio 
pubblico di distribuzione del gas naturale sulla base del contratto, e di quant'altro richiamato in premessa 
che avrà luogo entro il 31/12/2011. È chiaro che se la gara viene effettuata prima, non ci sarà la proroga 
per tutto l'anno. Per adesso però chiedono ancora una proroga per poter effettuare la gara vasta a livello 
europeo. 
 
SINDACO - Ci sono interventi? Metto ai voti. Favorevoli?  Contrari?   Astenuti? Nessuno. 
Immediata eseguibilità. Favorevoli?  Contrari?  Astenuti? Nessuno.  Come prima. 
Passiamo al terzo punto. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITO quanto precede; 

PREMESSO CHE: 

- con atto del 22.09.1970, rep. n. 462, divenuto esecutivo il 09.10.1970, Prefettura di Varese, al 
progressivo n. 46092, divisione terza, registrato a Gallarate il 17.10.1970, Atti Pubblici, al n° 29041 
vol. 211, fu stipulato il contratto di concessione per la distribuzione di combustibile in territorio 
Comunale a mezzo di tubazioni stradali per usi domestici, riscaldamento, artigianali, commerciali e 
simili, fra il Comune di Casorate Sempione e la Società  Metanifera Sommese s.r.l.; 

- con atto di concessione  in data 09.10.1995, rep. n. 1624, registrato a Gallarate il 18.10.1995 al n° 
4539 serie 1,  il Comune di Casorate Sempione ha espresso l’esigenza di potenziare ed estendere 
l’impianto di gas naturale onde garantire la fornitura alle zone ancora sprovviste del servizio as 
nonché alle aree che saranno urbanizzate a seguito di adozione del P.R.G. e la Soc. Metanifera 
Sommese ha espresso la propria disponibilità ad eseguire le opere di cui sopra a propria totale cura e  
carico; 

RILEVATO CHE: 

- a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, “Attuazione della 
direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma 
dell’articolo 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144 “ per le concessioni affidate in assenza di gara 
sono stati imposti nuovi termini di scadenza ed è stata sancita la netta separazione tra attività di 
vendita ed attività di distribuzione del gas naturale; 

- in ragione della summenzionata sopravvenienza normativa e delle pretese delle parti in particolare in 
ordine, da un lato, alla  nuova scadenza del contratto in essere a fronte della disciplina nazionale in 
materia di periodo transitorio e, dall’altra, alla quantificazione della compartecipazione in ragione 
del VRD (vincolo sui ricavi da distribuzione) non citato nel contratto antecedente la summenzionata 
separazione tra attività di distribuzione ed attività di vendita del gas; 

DATO ATTO CHE, in forza di quanto sin qui premesso e rilevato, il contratto di concessione in essere con 
la ditta E-On rete Laghi (ex Metanifera Sommese s.p.a. e, poi, Thuga laghi s.r.l.) avrà termine in data 31 
dicembre 2010; 

DATO ATTO CHE 

- nell’ambito del protocollo d’intesa stipulato con i Comuni di Casorate Sempione, Somma Lombardo 
e Vizzola Ticino (delibere di Giunta comunale n. 139 del 30 novembre 2005 e n. 16 del 17 febbraio 
2009), il Comune di Somma Lombardo, individuato come capofila nell’ambito del coordinamento 



Verbale del Consiglio Comunale n. 55 del 20.10.2010 

funzionale alle operazioni necessarie all’adeguamento delle gestioni in essere al decreto legislativo 
164/2000, ha incaricato lo studio Cavaggioni s.c.a.r.l. di San Bonifacio (Vr) dell’attività di stima 
delle reti gas dei Comuni del Protocollo; 

RAVVISATA la propria competenza in merito ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica 
dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti  n. 16 favorevoli,   espressi in forma palese da n. 16 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto che la scadenza dell’affidamento in concessione per il servizio pubblico di 
distribuzione del gas naturale in atto, sulla base del contratto e di quant’altro richiamato in premessa, 
avrà luogo in data  31/12/2010; 

 
2. Di dare inizio alla procedura di gara ad evidenza pubblica per l’appalto del servizio pubblico locale 

di distribuzione del gas naturale, dandone formale comunicazione alla concessionaria attuale; 
 

3. di Dichiarare, con n.16 voti favorevoli, espressi con separata votazione per alzata di mano, da n. 16 
consiglieri presenti e votanti,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 55 del 20.10.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   10/11/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   24/11/2010. 
 
Casorate Sempione, 10/11/2010 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  f.to  Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   10/11/2010 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   10/11/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI
	REGOLARITA’ TECNICA            



	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


